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धनुषाको सामुदायिक विद्यालयहरु महिला मैत्री कहिले बन्ने ! 
महिनावारीको बेला छात्रालाई काउन्सलिइ गर्नको साते घर पठाईन्छ 


दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 

जनकपुरको एक सामुदायिक 
विद्यालयका छात्रा रुबी (नाउ 
परिर्वतन) को विद्यालयमै गत 
बुधबार महिनाबारी भएपछि निकै 
समस्या भएको थियो । ऊ रुदै 
घर गएकी थिईन । त्यही 
विद्यालयका अर्का छात्रा रिना ( 
नाउ परिवर्तन) को पनि यो भन्दा 
फरक स्थिति थिएन । दूई साता 
पहिला मात्रै रिनालाई पनि 
विद्यालयमे एक घण्टा जति 
तनावमा बिताउनु परेको थियो । 
रिनाको पिता अम्बुज साहले छोरी 
विद्यालयमा रोईरहेको खबर 
पाएपछि विद्यालयबाट घर 
ल्याएका थिए । उहाँले भन्नुभयो 
साथीहरुको बीचमा छोरी 
त्यत्तिकै रोईरहदा पनि विद्यालय 
प्रशासन पूर्ण रुपले अनभिज्ञ 
थिए । 

धनुषा जिल्लाका सरकारी 
विद्यालयहरु अहिले सम्म महिला 
मैत्री हुन नसकेको उदाहरण यो 
एकदूई वटा मात्रै होईन यस्ता 
दर्जनो रहेको छ । अहिले सम्म 
विद्यालयमा युवायुवतीहरुको 
शरीरमा देखिएको परिवर्तन 
सम्बन्धमा खुलेर जानकारी सम्म 
गराईदैन । 

पहिलो पटक महिनावारी हुने 
समयमा किशोरावस्थाका 
महिलाहरुलाई खासै केही पनि 
थाहा हुदैन । पहिलो पटकको 
महिनावारी कहिले हुने र के 
कस्ता सावधानी अपनाउनुपर्ने 


त्यो जानकारी दिनैपर्छ । घरमै 


सवै जानकारी भईहाल्छ यो 
सोचने गलत रहेको जानकारहरु 
बताउँछन । पहिलो पटकको 
महिनावारीको समयमा कतिपय 
छात्रा बेहोस समेत हुने गरेको 
देखिएको छ । 

महिलाका लागि जिल्लामा 
रहेको एक मात्र सकल भवन 
कन्या उच्च माध्यमिक विद्यालय 
जनकपुरलाई महिलामैत्री 
विद्यालय मानिन्छ । तर उक्त 
विद्यालयमा अध्ययनरत छात्रा 
विद्यार्थीहरु विद्यालय पूर्णरुपले 
महिलामैत्री नरहेको गुनासो गरेका 
छन । छात्राहरुले आफुहरुलाई 
महिला सम्बन्धी कुनै किसिमको 


समस्या आएपछि त्यसका लागि 
कुनै विशेष व्यवस्था नरहेको 
गुनासो समेत गरेका छन । कक्षा 
१० मा अध्ययनरत पुजा कुमारी 
मण्डल भन्छिन हामीहरुका लागि 
एउटा मात्र शौचालयको व्यवस्था 
छ यसवाहेक खासै कुनै व्यवस्था 
गरिएको छैन । 

सो विद्यालयका ८,९२१० 
कक्षाका ४० जना छात्रा मध्ये 
१० जना छात्रालाई मात्रै 
महिनावारी सम्बन्धी जानकारी 
रहेको थियो । त्यसमा पनि 
महिनावारी भएको बेला के कस्ता 
साबधानी अपनाउनुपर्ने ४ जना 
छात्रालाई मात्रै थाहा भएको 
पाइयो । 





कांग्रेसको आन्तरिक चुनावमा जीवनाथको दबदबा 


मती लक समाचारदाता 
८ जनकपुरधाम 


नेपाली कांग्रेस धनुषाको 
आन्तरिक चुनावमा पनि रामानन्द 
युवा क्लवका पूर्व अध्यक्ष 
जीवनाथ चौधरीको दबदबा 
देखिएको छ । कांग्रेस स्रोतका 
अनुसार देउवा समुहको 
उम्मेदवारको नाउँ चयन सम्ममा 
उहाँले भूमिका खेल्नु भएको छ । 

धनुषा निर्वाचन क्षेत्र नम्बर 
४को गाउँ गाउँमा भएको 
अधिवेशन देखि जनकपुर उप 
महानगरपालिकाको वड़ा 
अधिवेशन सम्ममा उहाँले सो 
समुहका लागि कार्य गर्नु भएको 
छ । नगर अधिवेशन र क्षेत्रीय 


॥ न ब 


अधिवेशनको बेला आफना ५ 
दर्जनभन्दा बढि सहयोगी सहित 
दिनभरी गोपाल धर्मशालामा 





बसेका थिए । चुनावको बेला कुनै 
समस्या हँदा देउवा समुहका 


बाँकी पृष्ठ शमा 


राष्ट्रिय योजना आयोएको कार्यक्रम जनकपुरमा शुरु 


ती समाद दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


राष्ट्रिय योजना आयोगको 
१४औँ योजनाको तयारी सम्बन्धि 
अर्न्तकूया कार्यक्रम जनकपुरमा 
शुरु भएको छ । स्थानीय होटल 
वेलकममा शुरु भएको सो 


कार्यक्रममा आयोगका सदस्य 
सचिव सुरेशमान श्रेष्ठ, सदस्य 
डा. कामानन्द देव, क्षेत्रीय 
प्रशासक लक्ष्मी प्रसाद ढकाल, 
सह सचिव जय नारायण आचार्य 
सहित विभिन्‍न क्षोत्रका 
व्यक्तिहरुको सहभागिता रहेको 
छ। 


सह सचिव लालशंकर 
घिमिरेले १४औ योजनाको 
उद्देश्यको सम्बन्धमा जानकारी 
दिएका थिए । समारोहमा स्थानीय 
राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरुले 
बजेटमा जनकपुर क्षेत्र प्रति 
प्रत्येक बर्ष उदासिन हुने गरेकोमा 
आयोगको आलोचना गरेका थिए । 





कहिलेकाही कनै 
छात्राहरुलाई कक्षाको ठामे 
महिनावारी भइ हाल्नेगरेको 
त्यहाँका शिक्षकहरु बताउछन । 


बनए चाहेत छी 


| मी समाजात दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


कशल दर्शक 


मोल रू.७/- 






Nutrela 


लामो बन्दीको फाइदा उठाई 
जनकपुरका केही व्यापारीहरुले 
उपभोक्ता संग खेलवाड गरिरहेका 
छन । तिनीहरुले यतिसम्म कि 
म्याद नांघेको सामानहरु पनि 
बिक्री गरिरहेका छन । पुरानो 
मितिलाई मेटाएर नयाँ प्रिन्ट 





क बोको ८ 


लगाई बेच्ने गर्छन । न्युटेला 
कम्पनीको सोयाबड़ी(सोयाबीन) 
म्याद नांधिएको बजार देखिएको 
छ । सोयाबड़ी प्याकिंग भएको 
दिन देखि १२ महिना सम्म मात्रै 
खाने योग्य रहने गर्छ। तर 
२०१४मा बनाइएको सो 
सोयाबडी अहिले जनकपुर 
बजारमा बिक्री भई रहेको छ। 
स्थानीय थोक बिक्रेताले यो कार्य 


कक्षा १० मा अध्ययनरत 
अर्का विद्यार्थी पुजा चौधरी 
भन्छिन महिनावारी भएपछि 
त्यस विद्याथीलाई केही सम्झाई 
बुझाई सिधै घर पठा दिने गरिन्छ, 
विद्यालयमा कुनै व्यवस्था छैन । 
कन्या उच्च माविका 
शिक्षिका मिना घिमिरे पनि 
स्वीकार गर्छिन त्यस्तो अवस्थामा 
काउन्सेलिङ्ग गर्छु तर कुनै सुबिधा 

दिने अवस्था छैन । 
विदेशका विद्यालयहरुमा मात्रै 
बाँकी पृष्ठ रमा 


नगर अधिवेशनमा निधिले 
वचनवदुता फेरेकै छन 


विमलेन्द्र निधिको धेरै नजिकका व्यक्तिका 
रुपमा नगर अधिवेशनभन्दा पहिला तपाईलाई 
चिनिन्थ्यो । तर एकाएक दूरी बढ्नुको कारण 
के हुन सक्छ ? 

दूरी बढेको कुरा म भन्न सक्दिन । अहिलेपनि 
म उहाँलाईनै नेता मान्छु । तर नगर सभापतिका 
लागि उहाँ आफैले मलाई आश्वासन दिनु भएको 
थियो । तर आश्वासन दिएको ४/५ दिन भित्रै 
उहाँको निर्णय कसरी परिवर्तन भयो अहिले सम्म 
म स्वयं बुझन सकेको छैन । 

कुनै न कुनै कारण त पक्कै होला, तपाईको 
कुनै न कुनै मूल्यांकन होला ? 

विमलेन्द्र निधिले वचनवद्धता फेरेकै छन । 
मैले दिमागमा जोड दिँदा लाग्छ साह कार्ड खेल्नु 
भएको हुन सक्छ । उहाँले पनि साह उम्मेदवार 
उठाउनु भयो त्यस्तै लिला कोइरालाले पनि त्यही 
गरेकी थिइन । एउटा कारण अर्को पनि चर्चामा 
आइ रहेको छ संविधानसभा २ को उम्मेदवारका 
लागि मिनाक्षी झा, दिगम्बर राय र कृष्णा 
ठाकुरलाई मैले सिफारिश गरिन । सो 
सिफारिशका लागि निधिले मलाई गर्न दबाव 
दिनु भएको थियो। तर मसंग जुन वाध्यता 
थियो धेरैले बुझेन । क्षेत्रीय सम्मेलनले तीन जना 
नेताको काम कार्यमा पारदर्शिताको अभाव रहेको 
निश्कर्ष निकालेका थिए। यो अवस्थामा 








गर्ने गरेको देखिएको छ । 


जानकी पोक सफा रास्ते जानकी युवाको संकला 


मी समाजात दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुरको प्रमुख चोक 
मध्येका जानकी चोकलाई फोहोर 


मुक्त गर्ने अभियान युवाहरुको एक 
समुहले शुरु गरेको छ । जानकी 
युवा क्लवले सो चोकका हरेक 
पसलमा ब्रश वितरण गर्नुका साथै 

बाँकी पृष्ठ ईमा 





धीरेन्द्र मोहन झा 
युवा नेता 
नेपाली कांग्रेस 


सिफारिशको औचित्य लागि रहेको थिएन । 

तपाईको ठाउँमा अन्यलाई उम्मेदवार बनाई 
रहेको कुरो निधिले तपाई लाई जानकारी दिएका 
थिए कि थिएनन ? 

शुरुमा उहाँले तयारी गर्न भन्नु भयो त्यसपछि 
मैले आफनो स्तरले तयारी शुरु गरि दिए । ठ्याक्कै 
त्यही बेला केही व्यक्ति मार्फत थाहा पाएँ कि 
उहाँले मनोज साहलाई उठाउने तयारी गरी रहनु 
भएको छ । अन्तिम समयमा विमल दाइले मसंग 
पनि कूरा गर्नु भयो । क्षेत्रीय अध्यक्ष बन्नुस पनि 
भन्नु भयो । तर म नगर अध्यक्षका लागि अगाडि 
बढीसकेको थिएँ । त्यो बेला पछि हटने अवस्था 
बचेको थिएन । बाँकी पृष्ठ ईमा 





२०७२ फागुन १८ गते मंगलदिन 








कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकें डर कथीक ? 











अखन बजारमे जाउ त५ सभसँ सहज रुपमे मीलएबला 
फल केरा अछि । अखने किया बारहु मास । मुदा कि सोचि 
सकैत छी जे एक दिन एहनो आओत जे केरा कहानीमे मात्र 
सीमित भऽ क5 रहि जाएत । वैज्ञानिक सभक बात मानी त; 
ओ दिन दूर नहि अछि। 

नेदरलैण्डके अनुसँधानकर्तासभ एकटा नयाँ अनुसन्धान 
कएलन्हि अछि जाहि अनुसार भविश्यमे केराक सभसँ बेसी 
प्रयोग होबएबला प्रजाति लोप भऽ जाएत । जेकर नाम अछि 
कैबेंडिश । अनुसन्धानकर्ता सभक अनुसार 'पनामा नामक 
रोग एहि जातिक केराके रोगग्रस्त बना चुकल अछि । ई रोग 
एहि केराके नष्ट करबाक लेल पर्याप्त अछि । 

१९६०के दशकमे इएह रोगक कारण ग्रास मिशेल नामक 
केराके बहुत बेसी नोक्सान भेल छल । केराक गाछमे ई रोग 
लागएके मूख्य कारण फंगस होइत अछि । टीआरद नामक 
फंगस केराक प्रजातिसभक लेल बहुत बडका खतरा बनि क5 
सामने आएल अछि । वैज्ञानिकसभके एहि बातके डर लागए 
लागल छन्हि जे जल्दिए ई फंगस ल्याटिन अमेरिकाधरि पहुँच 
जाएत आ धिरे धिरे पूरा विश्वमे । ई केरा संसारक ८० 
प्रतिशत कैबेंडिश केरा उब्जाओल जाइत अछि । 


मिथिला संग्रहालय 
बनाबएके निर्णय स्वागत योग्य 


मिथिलाक धार्मिक सांस्कृतिक आ कलाक 
प्रवर्द्नकलेल जनकपुरमे मिथिला संग्रहालय 
बनाबएके निर्णय कएल गेल अछि । धनुषा निर्वाचन 
क्षेत्र नम्बर ४ अन्तर्गत १ करोड रुपैया निर्वाचन 
क्षेत्र विकास कार्यक्रम अन्तर्गत ओ योजनाके छनौट 
कएल गेल अछि । सांसद लिला कोइरालाक 
अध्यक्षतामे जनकपुरक सांसद सभक भेल एक 
बैसारसँ ओ निर्णय कएल गेल अछि । 

तिरहतीया गाछीमे निर्माण होबएबला ओ 
संग्रहालयके लेल ४० लाख रुपैया सेहो छुटयाओल 
गेल अछि । जाहि रुपसँ संग्रहालयक बात आबि 
रहल अछि एतबी बजेटसँ ओ निर्माण हएत एकर 
सम्भावना कमे अछि । मुदा प्रारम्भ हएब महत्वपूर्ण 
बात अछि । अन्य बजेटसभ सेहो ओहिमे राखि 
योजनाके आगा बढाओल जा सकैत अछि । नगर 
आ जिल्ला विकास समितिमे फुटकर बहुत बजेट 
रहैत अछि जे ओहिना फ्रिज भ5 जाइत अछि । 

जनकपुर राजधानीक रुपमे प्रस्तावित अछि । 
एहिठाम बहुतरास निर्माणक काज आवश्यक अछि । 
एहि दिशामे सभ पक्षके लागब आवश्यक अछि । 
ओना जे काज आगा बढल अछि एहिके लेल 
जनकपुरक सांसद सभके धन्यवाद देबही पड़त । 
हुनकर सभक साकारात्मक अभियान एहिना आगा 
बढए एकर अपेक्षा करी । 











अनुसन्धान कएल गेल त५ तीन दशकके बाद एकर असली 
कारणके विषयमे पत्ता चलल । ओ खराबीक कारण छल 
टीआर फंगस । वएह अनुसन्धानक बाद टिआर फंगसके 
विषयमे पत्ता लागल | टिआर एकटा एहन फंगस अछि जे 
३० बर्षधरि माटिके निचामे बिना कोनो प्रतिक्रिया जनौने 
रहि सकेत अछि। आ एकाएक सक्रिउ भ५ जाइत अछि। 
जाहिसँ पूरा खेतधरिके बरबाद क5 सकैत अछि । ई फंगस 
गाछके एहि प्रकारसँ सुखा दैत अछि गाछमे पानिके एक 
बुन्द्धरि नहि रहए दैत अछि । ताइवानक बाद ई पूर्वी आ 
दक्षिण पूर्वी एशियामे पसरल अछि । २०१४के बाद एहि 
फंगसके जोर्डन, लेबनान, पाकिस्तान आ अस्ट्रेलियामे सेहो 
पाओल गेल अछि । 

बाजारमे उपलब्ध केरा जाहि प्रकारसँ उब्जाओल जाइत 








डाक 
दूधमती पछिला अंकमे प्रमोद चौधरीजीक 
कार्डमे आब मैथिलीए मैथिली लेख बहुत 
नीक लागल । एहि प्रकारक लेखसभ अबैत 
रहए आशा अछि । 


विद्यालयलाई महिला मैत्री 
बनाउने पक्षमा आफरुपनि रहेको 
बताउनुहुन्छ । एसएलसीका बेला 
सुधारका कार्य केही गर्ने उहाँले 
आश्वासन दिनुभयो । 
युनिसेफको सहयोगमा 
जिल्ला शिक्षा कार्यालय धनुषाले 
गत जेठ महिनामा तीनपटक 
प्याड बनाउने तालिम संचालन 
गरेको थियो । सो तालिममा 
जिल्लाका शिक्षिकाहरुलाई 
सहभागि गराएको थियो । शिक्षा 
कार्यालयका स्रोत व्यक्ति 
रामप्रसाद खरेलले मात्रै तालिम 
दिएर होईन जबसम्म कार्य 
प॒भावकारी ढंगले अगाडी 
बढ़ाईदैन तबसम्म उपलब्धी 
हासिल गर्न नसकिने 
बताउनुभयो ।धनुघा जिल्लामा 
४सय २७ वटा सरकारी विद्यालय 
रहेको छ। १ देखि १२ कक्षा 
सम्मको कल १ लाख ७८ हजार 
३ सय६५ विद्यार्थी मध्ये छात्राको 
संख्या ९०हजार ४सय १६ जना 
रहेका छन अर्थात कुल ५१ 
प्रतिशत ।जिल्लाको मावि र उच्च 


वनषाका..... 

~ 
नभई नेपालके दर्जनो स्थानका 
विद्यालयहरुमा छात्राहरुका लागि 
डिसेन्ट॒री प्याड राखिएको हुन्छ । 
सो प्याडले महिलालाई ठूलो राहत 
हुने गरेको चिकित्सकहरु 
बताउँछन । 

धनुषा जिल्लाको सामुदायिक 
र निजि सबै विद्यालयमा यस्तो 
सुबिधा उपलब्ध गराउनुपर्ने 
आवश्यक्ता रहेको महिला तथा 
बालबालिका कार्यालयका 
बालविकास अधिकृत संजीब 
महतोले बताए । महतोले अरु 
बेला नभएपनि एसएलसी 
परीक्षाको बेला हरेक परीक्षा 
केन्द्रमा छात्राको लागि छुट्टै 
शौचालय र डिसेन्टरी प्याडको 
व्यवस्था गर्न शिक्षा कार्यालय 
माफत महिला तथा बालबालिका 
कार्यालयले दबाब बनाईरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 

धनुषाका जिल्ला शिक्षा 
अधिकारी चेतप्रसाद पोखरेलले 


भैरव का 
जनउपा-४ 
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क भविष्यमे नहि रहत 
































































अछि , ओहिमे स्वयंके रोगसँ बचाबएके क्षमता बहुत न्युन 
होइत अछि । इएह कारण वैज्ञानिकसभके डर छन्हि जे ई 
केरा स्वयंके फंगसँ बचाए नहि पाओत आ पूरापुरी ई केरा 
निर्मूल भ; सकैत अछि । यदि एहिना चलैत रहत तप संसारसँ 
केराके नामोनिशान नहि रहि जाएत । एहिसँ पहिने वैज्ञानिकसभ 
एहन केराक विकास करए चाहैत छथि जेकर रोग प्रतिरोधी 
क्षमता बहुत बेसी हए । अनुसन्धानमे कहल गेल अछि १९६०के 
दशकमे केबेंडिश नामक केरा ग्रास मिशेलके. स्थान लेबए 
सफल रहल छल । आब वैज्ञानिकसभ केराक एहन प्रजातिके 
विकास करए चाहैत छथि जे कैवेंडिश केराक स्थान लेबए 

सकए । 
मुदा एहिके लेल नयाँ सोचके ढंगसँ आगा बढ़ए पड़त । 
एहिके लेल बहुत बेसी लगानीक आवश्यक्ता पड़त । विकास 
कएल जाएबला केराक मोल सेहो बहुत बेसी भ5 सकैत 
F कि] 
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अछि । ओना एहिपर काज होबएके अखन बाँकीए अछि । 
यदि समय रहैत किछु नहि कएल गेल त; केरा खिस्सा 
पिहानीके सीमित नहि हएत से नहि कहल जा सकैत अछि । 





माविमा छात्राका लागि सबै 
ठाउँमा शौचालय निर्माण 
भईसकेको जानकारी जिल्ला 
शिक्षा कार्यालय धनुषाका 
इन्जिनियर लक्ष्मण रायले दिए । 
तर उनले शौचालयको व्यवस्था 
राम्रो नभएकाले विद्यार्थीहरुलाई 
निकै अप्ठयारो हुनेगरेको उल्लेख 
गर्नुभयो । अधिकांश विद्यालयको 
शौचालय फोहर रहने गरेको छ । 
केही विद्यालयमा छात्राको 
शौचालयलाई शिक्षक कर्मचारी 
उपयोग गर्नेगर्छन गुनासो पटक 
पटक आउनेगरेको छ। 
विद्यालयलाई पूर्णरुपले 


महिलामैत्री बनाउनका लागि 
स्थानीयवासी, अभिभावकहरु र 
शिक्षासँग सम्बद्ध अन्य 
सरोकारबलाहरु अगाडी 
आउनुपर्छ । महिला अधिकारकर्मी 
संयोगिता साह भन्छिन 
महिलामैत्री बनाउनका लागि 
एकचोटी हामीले पहल गरेका 
थियौ तर त्यसले निरन्तरता 
पाउन सकेको छैन, अब फेरी 
यसका लागि पहल गर्नेछु । 
हामीले उठाउने पर्ने मुद्दा 
पत्रकारले नै उठाइ दिएपछि हामी 
कसरी पछाडी पछौँ उनले 
भनिन । 





] IE 
बिमलेन्द्र निधिके कोनो जडी नहि सुंघौने छलहुं, 


नेपाली कांग्रेस जनकपुर नगर समितिक सभापतिमे रेकर्ड मतसँ मनोज साह 
निर्वाचित भेला अछि | संधियतामे जनकपुरक महत्व बढि रहल समयमे हुनका उपर 
चुनौती सेहो कम नहि अछि। ओ चुनौतीके ओ कोन रुपसँ सामना करता आअ न्य 
सम सामयिक विषयमे दूधमतीक सम्पादक सुजीत कुमार झा हुनकासंग बातचित 


कएलन्हि । 


एहि प्रकारे अपने जीतबैक से विश्वास छल ? 

हम एहि विषयमे सोचने नहि छलहुं । हारजीतक बात सोचने 
छलहुँ । पार्टीक संगठनमे काज कएने छलहुँ परिणाम आएब 
स्वभाविक छल । 

संगठनमे काज कएलाक कारण मात्र परिणाम आएल अछि 
वा विमलेन्द्र निधिक आशिर्वादक कारण ? 


अधिकृतक गाडी फोरि देने छलियैक, एहने काजसभक बात / 


करैत छियैक कि ? 

विकासक सवालपर कोनो सम्झौता नहि । यदि विकासमे 
बदमाशी भेल त; एकटा कार्यकर्ताक हैसियतसँ चुप्प नहि 
रहब । नगरपालिकाक अधिकूत विकासके प्रति उदासिनता देखौने 
छल तएँ गाडीके सीसा फोरि देने रही । नयाँ समाजसेवी बनल 








दुनू कहि सकैत छी । विमल दाजु हमरा उठबाक लेल कहलन्हि 
आ फेर देउवा लबीक सम्पूर्ण नेता कार्यकर्ताक सहयोग सेहो 
रहल । 

चुनावसँ एक हप्ता पहिने देउवा लबीसँ नगर सभापतिमे 
धीरेन्द्र मोहन भाक नाम चचामि छल एकाएक अपने 
उम्मेदवार बनि गेलीयैक, विमलेन्द्र निधिके कोन जड़ी सुंघा 
देलियैन्हि ? 

कोनो जड़ी नहि । हमरसभक ओ नेता छथि, हुनका मूल्यांकन 
करबाक अपन दृष्टि छन्हि। ओहि हिसाबसँ हमरा चुनावमे 
सहभागि होएबाक लेल कहलथि आ उम्मेदवार बनलहँ । हम 
२०४४ सालसँ सक्रिय भ5 क लागल छलहुँ । एहि क्षेत्रसँ 
संविधानसभा २के चुनावमे रामसरोज यादव भलेही हारि गेल 
होइथ मुदा हमसभ कसि क5 जोड लगौने रही मतो बढियाँ 
आएल छल । 

अपने ई बात मानैत छियैक जे धीरेन्द्र मोहन झाक संग 
धोखा भेल अछि ? 

नहि, तेहन बात नहि छैक । धीरेन्द्र दाईसँ पहिने हरिशंकर साह 
नगर सचिव रहथि, एकरबाद नगर सभापति बनला फेर क्षेत्रीय 
सभापति । हुनको संग एहने भेल छल । नगर सभापतिके बाद 
विमल दाई क्षेत्रीय सभापतिके लेल हुनका कहलखीन । फेर 
एक बेर नहि ४ बेर फोन कएने छलथि । विमल दाजु आ 
रामसरोज यादव जिल्ला सचिव बनबाक लेल सेहो कहलथि 
मुदा ओ नगर सभापतिपर अड़ल रहला । 

धीरेन्द्र मोहनजीके नगरे सभापतिपर अडएके कारण अपनेके 
कि लगैत अछि ? 

ई बात त5 ओहे कहता । हम एतेक मात्र बुझैत छियैक जे 
हमरासभसँ दूर दृष्टि विमल दाजु रखैत छथि । विपी कोइराला 
३०/४० बर्ष पहिने जे बात बाजल छलथि ओ एखन प्रभावकारी 


























बलराम महतोके मच्छर मारएके लेल नगरपालिका गाडी सहित 
सम्पूर्ण जनशक्ति उपलब्ध करबैत छल आ कुवारामपुरक लेल 
उदासिन छल । जहाँधरि हुनका दुनूक बात अछि संग संग काज 
करब से वचनवद्धता व्यक्त करैत छी । 

कांग्रेसी नेतासभ विकासक काजसंँ बेसी हुंकार बेसी भरैत 
अछि अपनहुँ त; ओहिसँ आगा नहि छी ? 

हमरसभक नेता विमलेन्द्र निधि किछुए दिनक मन्त्रीक अवधीमे 
जे काज क; क देखा देलन्हि ओ ककरोसँ नुकाएल नहि अछि । 
नगरमे २२टासँ बेसी सड़कके टेण्डर भ5 चुकल अछि। जे 
दिनमे काज शुरु हएत । ढल्केवरसँ जटहीधरि ६लाइनक सड़क 
सहित बहुतरास काज । 

अपनहुँ त; बड हल्ला कएने रही ? 

अपने बेर बेर नगरपालिकाक अधिकूतक गाड़ीमे तोडफोड़बला 
मुहा उठबैत छी, ई स्पष्ट क; दी जे हनुमान नगरसँ बहुअर्वा 
जाएबला सड़कके १६ फिट बनाओल गेल । एहिमे कतेको घर 
टुटल हमसभ तोडलहूँ । हमरे अगुवाईमे ओ काज भेल छल । 
एकर अतिरिक्त हुमान गए धातीः* उक बनए ई 
हमही सपना देखने छलहुं, जकरी विमलेन्द्र निधिक प्रयाससंँ 
पूरा भेल । धीरेन्द्र दाई आ हम नगरके २२टा सड़क निर्माणक 
लेल सड़क छनौट कएलहुँ । रामसरोज यादवसंग मील क; 
जनकपुर एयरपोर्ट विस्तारक लेल सोनापारामे काज कएलहुँ । 
कूवारामपुर लग बहुत कम मुआब्जा देल गेल अछि एकरबादो 
ओहिठामक लोक धैर्यता बन्हलक । ई माहौल बनाबएमे काज 
कएलहुँ । 

आब प्राथमिकता कि अछि ? 

जनकपुर उप महानगरपालिकाक २७टा वार्डमेसँ ११टा वार्ड 
शहरी अछि आ अन्य वार्ड ग्रामिण अछि । ग्रामिण वार्डसभके 
पूर्वाधार बढा क५ शहर कोना बनाओल जाए ताहिक लेल 























भऽ रहल अछि । विमल दाजुक बात दशो बर्षक दूर दृष्टि त 
हएबे करतैक । 

चुनावमे धीरेन्द्रजी आ परमेश्वर साहसंग प्रतिस्पर्धा भेल आगामी 
दिनमे हुनका दुनू संग अपनेक सम्बन्ध केहन रहत ? 

ई चुनाव पार्टी भितरक आन्तरिक प्रतिस्पर्धा अछि । परमेश्वरजी 
हमर मित्रे छथि आ धीरेन्द्रजीके हम भैया मानैत छियैन्हि । 
हमसभ मील क काज करब । 

अपने नगर सचिव रहैत काल जनकपुर नगरपालिकाक 


कनज करब । नगरके विकास मात्र शर्टर उठाबए आ खसौलासं 
नहि हएत । सिंचाई कार्य आगा बढाबए पड़त । जनकपुर 
संधियतामे राजधानी बनि रहल अछि ओहि हिसाबसँ कोना 
विकासक काज आगा बढ़त ताहिक लेल काज करब । 
मनोजजी अपने कोना राजनीतिमे एलियैक ? 

हमर बाबूजी मोहनप्रसाद साह रामपुरक प्रधानपंच रहथि । 
हुनका लग लोकसभ बहुत अबैत छल । ओ सामाजिक काजमे 
सेहो सक्रिय रहथि । ओहे प्रेरणाक काज कएलथि । २०४४ 
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मनोज साह 


नव निर्वाचित नगर सभापति 
नेपाली कांग्रेस, जनकपुर नगर समिति 


बात चित 


सालमे विमलेन्द्र निधिसंग पहिलबेर भेट भेल छल । गणेश 
भाजी भेट करौने रहथि । एकर बाद नेपाली कांग्रेसक झण्डा 
दू सय फिट सिसो गाछपर चढि लगौने छलहुँ । तकरबाद 
सक्रिय राजनीतिमे लागि गेलहुँ । ओना हम राजनीतिसँ बेसी 
समाजसेवी काज बेसी करैत छी । 

कोना ? 

दू गोटेके समस्या भेल पञ्चायत कएलहुँ वा ई कही पुलिस 
आ अदालतमे मुद्दा नहि जाए ताहिक लेल काज करैत छी । 
ककरो जन्म दिन, छठियार, विवाह, श्राद्ध सभमे सहभागि 
होइत छी । ककरो अस्पताल जाए पड़ल त; जाइत छी । 
अर्थात लोकके काज करएमे मोन लगैत अछि । 

ई कहियो नहि होइत अछि जे व्यापारे करितहुँ त; खुब 
मज्जा अबैत ? 

जतेक एहिमे सन्तुष्टि अछि ओतेक कोनोमे नहि । मुरली चौक 
लग हमर घर अछि । ओहीठाम शर्टर बना क; कोनो दोकान 
खोलि सकैत छलहुँ मुदा से नहि क; सकैत छी । व्यवसायमे 
मारवाड़ीसँ बेसी आगा कियो नहि अछि। हरिद्वारी लाल 
सिंघानियाक बेटा पवन सिंघानियाके देखु हुनका व्यवसायसं 
मतलब नहि अछि ओ दिन राति स्वर्गद्वारी निर्माणमे लागल 
रहैत छथि । हुनका ओहीमे सन्तुष्टि मिलैत छन्हि । हमरा 
कतबो धन दऽ देल जाए जतेक मोन राजनीति वा ई कही 
समाजसेवामे लगैत अछि ओतेक कोनोमे नहि । 

मधेशक मुद्दाक सम्बन्धमे अपने कि कहबैक ? 

मधेशीसंग विभेद भेल अछि । ओकरा अधिकार भेटबाक चाही 
एहिके लेल हमहुसभ लागल छी । मुदा जेना मधेशवादी दल 
करैत अछि ओहिसँ किछु नहि भेट सकैत अछि। ककरो 
अधिवेशन नहि होबए देब ई कोन मधेशक परिकल्पना अछि । 
मधेश राज्य हएत त; एहिठामक समस्या समाधानमे सहयोग 
पहुँचत । 














गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 
ताजा कुखुरा मासु पराल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउने मन हुन आफ्न होटल जनकपुर नवरंग 
लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईनछा 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 



























गुडडु का गर्ग 
शिक्षक 










दूघमती केन्द्रित सरसफाई सेहो आवश्यक 





जतकपुरमे सरसफाइके लेल अभियान चलाएल गेल त ओहो नगर 
भीतर मात्र केन्द्रित भ; क५ । मुदा जनकपुरके सभ दिनसँ गौरवक 
गाथाके निशानी रहल दूधमतीक सरसफाइके लेल एकटा आवाज 
धरि नहि आएल अछि । जनकपुरमे बहुतो पोखरिसभके अभियाने 
चला क5 सरसफाई कएल गेल अछि, जे प्रशंसनीय काज अछि । 
मुदा अतबीपर अभियानके सीमित राखब सेहो उचित नहि हएत । 
ओना ई क्षेत्र कृषी प्रधान रहलासँ सेहो दूधमतीक महत्व आओर 
बढि जाइत अछि । एहि नदीसँ सेहो किसान सभ लाभ उठाबए 
सकैत छथि । मुदा ओहिके लेल दूधमतीक पूरान स्वरुपमे आनब 
आवश्यक अछि । दूधमतीक संरक्षणक लेल सभसँ पहिने ओकर 
मुहान सँ सरसफाई होएबाक चाही । आ जतए जतए अतिक्रमण 





भेल अछि ओतए विस्तार होएबाक चाही । 








एहि अतिरिक्त दूधमतीके पर्यटकीय स्थलके रुपमे विकास सेहो कएल 
जा सकेत अछि । पहिने जेना एतए धर्म कमाएबला लोकसभ अबैत 
छलथि त5 एहीठाम स्नान करैत छलथि । मुदा आब एहि नदी दुरावस्थाक 
कारण नदीमे स्नान त, लोक नहि करैत छथि मुदा हँ एहि नदीके गन्दा 
विसर्जन करएबला स्थानके रुपमे जरुर परिणत कप देने छथि | एहन 
कुप्रवृतिके रोकए पड़त । एहिसँ कि हएत त५ कमसँ कम दूधमती जे 
नालाक रुपमे परिणत होबए लागल अछि ओहि खतराके दूर हटाओल 
जा सकैत अछि । 

आब सम्बन्धित सभ पक्ष, स्थानीयवासी सभके मील क दूधमती बचाउ 
अभियान चलाबए पड़त । जाहिमे हम अपन सहभागिता सेहो जनाबए 
चाहब । एहिमे सहभागिता जना क5 जनकपुरक ऐतिहासिकता बचाबएमे 
अपन योगदान देबए सकब तप गौरवान्वित महशुश करब । 











&०म२्‌ आवाज 





जनकपुरमे किछु दिन पहिने महा सरसफाई अभियानक आयोजना कएल गेल । ओहि अभियानमे विद्यार्थीसभक उल्लेख्य संख्यामे सहभागिता रहल छल । जनकपुरके सफा 
रखबाक लेल कि करबाक चाही हमर सभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी विद्यार्थीसभसँ पुछने छलथि । विद्यार्थीसभक जबाव एहि प्रकार छल । 


कञ्चन कुमारी सिंह 
कक्षा १० 
न्यु भीजन सेकेन्डरी इंगलिश बोर्डिङ्ग 
स्कुल 





अनिल कुमार यादव 
कक्षा ९ 
न्यु भीजन सेकेन्डरी इंगलिश बोर्डिङ्ग 
स्कुल 





रवि कुमार सिंह 
कक्षा १० 
न्यु भीजन सेकेन्डरी इंगलिश 
बोर्डिङ्ग स्कुल 


F ८ | 
राजेश कुमार यादव 
कक्षा ८ 
न्यु भीजन सेकेन्ड्री इंगलिश बोर्डिङ्ग 
स्कुल 





वन्दना साह 
कक्षा ८ 
मोनाष्टिक हाइयर सेकेन्डरी 
इंगलिश बोर्डिङ्ग स्कुल 


अभिशेष ठाकुर 
कक्षा १० 
मोनाष्टिक हाइयर सेकेन्ड्धी इंगलिश 
बोर्डिङ्ग स्कुल 





जनकपुर गन्दै गन्दासँ भरल शहरके रुपमे जानल 
जाइत अछि । एहिमे आब परिवर्तन आनए पड़त । 
जनकपुरके सफा राखएके लेल एहन प्रकारक अभियान 
निरन्तर चलैत रहबाक चाही । कमसँ कम हप्तामे 
एक दिन चलतै एहन अभियान त5 जनकपुरक 
लोकसभमे जागरुकता जगतै । 


जनकपुरमे जे भेल सरसफाई अभियान ओहिमे विद्यार्थी 
सभ सक्रियता देखा क; बहुत बडका उदाहरण प्रस्तुत 
कएलक अछि । एहिसँ स्थानीयवासीके सीख लेबाक 
चाही । हमसभ त मात्र ई देखाबए चाहलहं जे करए 
चाहब त; किछु असम्भव नहि अछि । एहिके निरन्तरता 
भेटबाक चाही । 


जनकपुरमे वितल किछु बर्षसँ सफाई अभियान चलैत 
त५ अछि मुदा एकरा निरन्तरता नहि भेटैत अछि । 
जाहिके कारण जनकपुर जे अवस्थामे रहैत अछि फेर 
ओहे अवस्थामे चलि अबैत अछि । एतवी जनकपुरक 
सरसफाईके लेल पर्याप्त नहि अछि। स्थानीयवासी सभके 
मूख्य रुपसँ सक्रियता देखाबए पड़त । 


प्रशंसनीय छल । मुदा विद्यार्थीसभ शनि दिन बाहेक एहि 
अभियानमे जुटए नहि सकैत छथि । तएँ बाँकी दिन सेहो 
सरसफाई होइत रहैक से हम चाहब । यदि सभ किओ 
एहि दिशामे डेग आगा बढ़ौलक त5 समय परिवर्तन 
होइत देरी नहि लागत । 


जनकपुरके जखन बाहरके लोक गन्दा शहरके रुपमे 
सम्बोधन करैत अछि त5 हमरा बहुत कचोट पहँचैत 
अछि । एतुका लोकके अहु बातसँ कमसँ कम लाज 
लगबाक चाही । विद्यार्थी सभके मात्र नहि सम्पुर्ण पक्षके 
एहि दिशामे ध्यान देबाक चाही । खास क5 जनकपुर उप 
महानगरपालिकाके । 


जनकपुरमे सरसफाई अभियान चलाएब प्रशंसनीय 
काज अछि । मुदा ओहि किछुए दिन बाद सरसफाई 
कएल गेल स्थान पुरने अवस्थामे चलि अबैत अछि 
जाहिसँ सरसफाईके कोनो महत्व नहि रहि जाइत अछि 
। सरसफाई सम्बन्धी जनचेतना जनजनमे जगाबए पड़त 
हमरा लगैया । 


जगदीश चन्द्र ठाकुर 'अनिल' 


१ 
सभ दिन ओ क्दथि आ फाँनथि घडी(घडी 
आ तामसमे थर(थर काँपथि घडी(घडी 


सभ दिन घरमे सभकें राखथि कना(कना 
आ तहिना अपनो ओ कानथि घडी(घडी 


पठबनि बेटा मासे(मासे कमा(कमा 
तैयो सभठाँ दुखडा बाँचथि घडी(घडी 


बूढ़ी सभटा काजो करथिन कुहरि(कुहरि 
आ बुढ़ियेकें थापर मारथि घडी(घडी 


अपने सभदिन भागल रहला जहाँ(तहाँ 
आ अनका उपदेशो झाडथि घड़ी(घड़ी 





मौगीकें ओ रस्ता नरकक कहे छथिन 
आ सीता(चालीसा गाबथि घडी(घडी 


नाचै छी हम सभ दुनियामे खुशी(खुशी 
भगवानो जहिना जे चाहथि घड़ी(घडी 





कुदने आ फनने की हैत 
अपनामे लड़ने की हैत 





मुरखो अछि सेहो ठकि लेत 
लिखने आ पढने की हैत 





बेटो सभ मोजर ने देत 
'हम्मर छी' जपने की हैत 


सोचू जे केलनि की राम 
दोहा सभ रटने की हैत 


घुरि(फिरि अपने काजो देत 
अनका लग कनने की हैत 
लीखल जे छै हेतै सैह 
टाका टा गनने की हैत 


यौ बौआ गामो दिस जाउ 
पटनेमे रहने की हैत 








दूधमती || । 
कशल दर्शक बनए चाहेत छी 





सचके स्वीकार करब बहुत कठीन काज होइत 
अछि । जे सचके स्वीकार क5 पबैत अछि ओ 
कोनो क्षेत्रमे अपन कुशलताके प्रदर्शन क$ 
सकैत अछि । जनकपुरमे एहनो कलाकार छथि 
जे किछु बर्ष कला क््षेत्रमे सेवा प्रदान क$ 
ओहिके लेल अपनाके अनफिट मानैत छथि । 
ओ कलाकार आओर किओ नहि नित्यानन्द 
मण्डल छथि । ओना नित्यानन्द अपनाके 
साहित्य, पत्रकारिता क्षेत्रमे सेहो प्रमाणित क; 
चुकल छथि । 

वि.सं २०३६ साल भादव १७ गते धनुषाक 
बौहर्वा वार्ड नम्बर ३मे नित्यानन्दक जन्म 
भेल छल । हुनक पिताक नाम सत्यनारायण 
मण्डल छन्हि त, मायके नाम सुमित्रा देवी 
मण्डल छन्हि । माता पिताके दुलारु सन्तान 
भेलाक कारण हुनका घरमे बहुत मानदान 
होइत छल । बच्चेसँ पढाईमे नीक रहल 
नित्यानन्द अंग्रेजीसँ स्नातकोत्तरधरिके अध्ययन 
कएने छथि । 

गाममे होबएबला हिन्दी नाटकसभ 
नित्यानन्दके अपना दिस अदृश्य शक्तिजँका 
तनैत छल । ओ कलाक क्षेत्रमे तनाइत चलि 
गेलथि । नित्यानन्द पहिल बेर बाल कलाकारक 
रुपमे गाममे होबएबला नाटकसभमे काज 
कएलथि । ओहिके बाद ओतए ओ लड़कीक 
भूमिकामे सेहो अभिनय कएलथि । मुदा जखन 
आकूति नामक नाट्य संस्थासँ जुडलथि त; 
हुनक अभिनयमे निखार आएल । ओ आकृतिसँ 
बहुतो नाटकमे अभिनय कएलन्हि। अपन 
भूमिकाक माध्यमसँ बहुतोके मोन जीतए 
सफल रहलथि । 

मुदा जखन काठमाण्डू गेलथि आ गुरुकुलमे 
प्रयोगवादी नाटकसभ होइत देखलथि अपना 
भीतर महशुश कएलथि हम कुशल कलाकार 
नहि कुशल दर्शक बनि सकैत छी । ओही 
दिनसँ नित्यानन्द अपनाके नाटकके विधासँ 
दूर राखएके शुरु क देलथि । मुदा बिच बिचमे 











पाइन्छ । 


नित्यानन्द मण्डल 


जय हनुमान लाइट एण्ड साउण्ड ट्रेडर्स 


यहाँ लाइट एण्ड साउण्ड भाडामा पाउनुको साथै 

# ` हाउस वाइरिङ्ग रिपेरिङ्ग, एम्पलीफायर स्पीकर, 
|, स्टेपलाईजर र मोवाइल सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य गरि 
न्छ। साथै इलेक्ट्रोनिक समानहरु पनि उचित मूल्यमा 


विवाह, ब्रतबन्ध, मुण्डन सहितका कार्यक्रम 
सरसजावटको लागि हामीलाई सम्झनु होस्‌ । 


सञ्चालक : संजीव कुमार साह 
सम्पर्क नं.: ०४१-४२८८४२,मो.नं.:२८०४८०८३७७ 


पसिनक बात 
भोजन : माछ, मांश, भात 
पहिरन : सर्ट, पेन्ट, कुर्ता 
पुस्तक : माँ 

नाटक : छुतहा घैल 

गीत : सुफी संगीतबला कोनो गीत 
गायक : सुनिल मल्लिक, राहत फतेह अली खान 
गायिका : रश्मी झा 

कलाकार : मदन ठाकुर, राम नारायण ठाकुर, उपेन्द्र 
भगत नागवंशी, अमितेश साह, रविन्द्र झा 





नाटसभमे अभिनय करिते रहि गेलथि । ओना 
काठमाण्डूमे सेहो ओ अपन अभिनयके लोहा 
मनबाबए सफल रहलथि । 

साहित्य दिस शुरुएसँ लागल नित्यानन्द 
अखन आबि क साहित्य आ पत्रकारितामे 
बेसी ध्यान देने छथि । मुदा हुनका भीतर 
एकटा बातक अखनो कचोट छन्हि कोनो 
विधामे अपन सम्पुर्ण शक्ति लगाबए नहि 
सकलथि । ओ तएँ तऽ युवा पीढीके सल्लाह 
सेहो दैत छथि जाहिमे दिल लागे ओहिमे 
दिमाग नहि लगाबी, आ जाहिमे दिमाग लागे 
ओहिमे दिल नहि । ओना नित्यानन्दके नीक 
अभिनयके लेल ओहि समयमे भेल जनकपुर 
फिल्म फेस्टिभलमे न्यु कमरके पुरस्कारसंँ 
सेहो पुरस्कृत कएल गेल छल । 

ओना अभिनयसंँ दुर भेलाक बादो जनकपुरक 
कलाक्षेप्रति नित्यानन्द बहुत चिन्तित छथि । 
ओ कहैत छथि जनकपुर कलाक हिसाबसं 
नेपालमे बहुत उपर अछि एहिमे कोनो सन्देह 
नहि अछि । मुदा जनकपुरक कलाक्षेत्रमे सभ 
दिन चञ्चलता रहैत आएल अछि गम्भिरता 
नहि । जनकपुरक कलाक्षेत्रके आगा बढाबएके 
लेल गम्भिरता अननाई बहुत आवश्यक 
अछि । उपर सं नेतृत्वपंक्तिक अभाव सेहो 
खटकैत आवि रहल अछि । कुशल नेतृत्व 
पंक्तिक खोजी सेहो हएबाक चाही हुनक 
कहव छन्हि । 

नित्यानन्दक कलाक्षेत्रमे बहुत बड़का 
योगदान छन्हि। हुनक गाममे मैथिलीक 
नाटक हएत से सुनि क पूरा गाम क्रुद्ध 
छल । मुदा हुनके प्रयास छल जे वि.सं. 
२०५७ सालसँ निरन्तर गाममे निरन्तर रुपमे 
मैथिली नाटक मञ्चन करबैत आएल छथि । 
आब अभिनयसँ मोहभंग होइतो एकटा 
व्यवस्थापक बनएके अवसर मीलल त$ जरुर 
एहि क्षेत्रमे सेवा प्रदान करबाक लेल तैयार 
रहब हुनक कहव छन्हि । 






























१४ बर्षक उमेरसँ किरण आमिरक दिवानी 





आमिर खान साधारण नयन नख्शबाली 
किरणके प्रेमजालमे कोना फँसलथि ई सभके 
लेल सोचएके विषय अछि । ओना प्रेम 
कखन कोना आ केकरासँ भ5 जाइत अछि 
पत्ते नहि चलैत अछि । ओना किरण राव 
जहिआ मात्र १४ बर्षक छलीह त; आमिरक 
पहिल फिल्म 'कयामत से कयामत तक' 
देखलथि आ हुनक दिवानी भ$ गेलथि । 
किरण कहिओ सोचनहु नहि रहथि ई 
बलिउडक स्टार हुनक पति बनएबला 
अछि । आमिर आ किरण एक दोसरके 








नज्दिक तहिआ एलथि जहिआ फिल्म 
लगानक शुटिङ्ग चलि रहल छल। ओ 
फिल्मक शुटिङ्गके समयमे आशुतोष 
गोवारिकरके एसिस्टेंट छलीह किरण । ओही 
फिल्मक सेटपर बातचित भेल आ गहीर 
दोस्ती भ५ गेल । 

किरणके जिम्मेवारी छल आमिरके सेटधरि 
पहुँचाबएके । इएह समयमे दुनू गोटेके 
बातचित होइत छल । धीरे धीरे दुन्‌ गोटे 
एक दोसरके बढियाँ दोस्त बनि गेलथि । 


ओम ज्वेलर्स 


पुरानो बजार सोनाफ्ट्टी 


छोरा छोरीको विहे होस वा 
महिलाको श्रृंगार 
सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा 
सुनको गहना बनाइन्छ । 






आमिरके किरण एकटा खुश रहएबाली आ 
गम्भिर रहएबाली लड़की लगलथि । एम्हर, 
किरण सेहो आमिरसँ प्रभावित छलीह । 
कहबाक मतलब प्रेमक आगि दुनू दिस धधकए 
लागल छल । आमिर जाहि हिसाबसँ एसिस्टेंट 
डायरेक्टर्स आ टेक्निशियन सभसँ मिलैत 
छलथि हुनका सभसंग हँसी मजाक करैत 
छलथि, ओहिसँ किरणके आमिरमे एकटा आम 
आदमी नजर अबैत छल । 

'लगान' के शूटिंगके दू बर्षबाद आमिर अपन 
पहिल पत्ती रीना दत्तसँ अलग भ५ गेलथि । 
ओहिके बादक समय 
आमिरक लेल कठिनाईसँ 
भरल जीवन रहल । एहनमे 
आमिरके हृदयपर किरण 
दस्तक देबए लागल छलीह । 
ओ. दुन्‌ गोटे एक दोसरके 
बहुत नज्दिक आबि गेलथि । 
दुन्‌ गोटेके आभाष भेल जे 
प्रेममे परि चुकल छी । किरण, 
आमिरक प्रोडक्शन हाउससंँ 
सेहो जुड़ि क5 काज करए 
लगलीह । सन २००६ मे ई 
दुनू गोटे विवाह क लेलथि । 
आमिर अपन एहि विवाहक 
सम्बन्धमे डेढ़ बर्षधरि कोनो सार्वजनिक बयान 
नहि देलथि । 

लगानमे पहिरलथि किरणके औँठी 

फिल्म लगानमे भुवनके भूमिकाके लेल आमिर 
खान जे औँठी लगौने छलथि ओ किरणसंँ 
लेने रहथि । बादमे आमिर अपन पूर्व पत्नी 
रीनाक संग होटल ताजके एकटा दोकानमे 
किरणके लेल औँठी किनए गेल रहथि । आमिर 
आइयो ओ औँठीके अपना लेल भाग्शाली मानैत 
छथि । 


प्रोपराइटर 
कृष्ण कुमार ठाकूर 





दूघमती || 





लनन {जमून 





मती समदत दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


रामजानकी विवाह मण्डपमा 
अब शिक्षण संस्थानको ब्यानर 
पनि टांगने गरिन्छ । मन्दिरको 


जानकी.... 


विवाह मण्डपमा शिक्षण 


| कि भर 





हवा 








एक सय एक बटा डूम समेत ठाउँ ठाउँ मा राख्ने निर्णय गरेको 


कं. bo 
काग्रसका..... 
कार्यकर्ताहरु जिल्ला सभापति 
भन्दा पहिला जीवनाथ संगै 
सल्लाह लिने गरेको देखिन्थ्यो । 


रुपमा रहेका जीवनाथको चर्चा 
अहिले जिल्ला भरीनै भईरहेको 
छ । निधिलाई जनकपुर प्रवेशमा 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 





कांग्रेसका वरिष्ठ नेता 
विमलेन्द्र निधिको विश्वास पात्रका 


विमलेन्द्र निधिको कुरा 
जसले अस्वीकार गर्छ उसको 
लागि उहाँ नजिक ठाउँ हुँदैन 
सुनिन्छ, यस्तो अवस्थामा 
कोइराला समुहमा जाने सोचमा 
हुनु हुन्छ कि ? 

म जुन ठाउँमा थिएँ अहिले 
पनि त्यही छु। समुह परिवर्तन 
गर्ने मेरो कुनै सोच छैन । पार्टीको 
यो आन्तरिक चुनाव हो यसलाई 
विवादको चुनाव म मान्दिन । 
पार्टीको एउटा सिपाहीको 


मोर्चाले रोक लगाएपछि सो 
रोकलाई तोड्नमा पनि उहाँले 


हैसियतले कार्य गरिरहन्छु । 
मभन्दा अघि दिगम्बर राय अध्यक्ष 
हुँदा आमन्त्रित सदस्य थिएँ त्यो 
बेला पनि कार्य गरेकै थिएँ। 
अहिले अधिवेशन भएकाले धेरै 
व्यक्तिले सक्रियता देखाएका 
छन । जब कि यो सक्रियता धेरै 
दिन सम्म रहँदैन । अधिवेशन 
सकिएपछि केही व्यक्ति मात्रै कार्य 
गरिरहन्छन । कार्य गर्नेलाई कसैले 
वाईपास गर्न सक्दैन । 

निधिले साह कार्ड खेलेको 
भन्नु भयो, तपाईलाई दिँदा कुन 
कार्ड खेल्नु भएको थियो ? 


मूख्य द्वार नजिकै दिल्ली पब्लिक 
स्कुलको ब्यानर टांगिएको छ । 
धरानस्थित रहेको सो विद्यालयको 
ब्यानर कसले टांगेको विवाह 
मण्डपका कुनै कर्मचारीले बताई 
रहेका छैनन । 


२०७२ फागुन १८ गते मंगलदिन 


संस्थानको व्यानर 


Err 


Ri] ne 
मन्दिरको भित्ताहरुमा पर्चा 
पम्पलेट टास्ने कार्य लामो समय 
देखी भइरहेको छ । अब ब्यानर 
टांगने कार्य हुन थाले पछि 
स्थानीयवासीहरु निके आक्रोशित 
देखिएका छन । 





छ। 

जनकपुरको जानकी मन्दिर 
क्षेत्र एकदमै फोहोर भयो गुनासो 
आइ रहेको बेला युवाहरुले 
अभियान अगाडि बढाएका छन । 
युवाहरुको अभियानलाई 
स्थानीयवासीहरुले पनि सहयोग 
गरिरहेका छन । 

अभियान शुरु भएको एक 
सातामे सो चोकमा सफाईको 
अनूभुति हुन थालेको स्थानीय युवा 
सुशील कर्णले बताएका छन । 
पर्यटकको केन्द्रको रुपमा सो चोक 
रहेको छ । 


ठूलो भूमिका खेलेका थिए । 
पार्टीको आन्तरिक निर्वाचन 
गराउन केन्द्रबाट आएका 
प्रतिनिधिलाई जनकपुरमा बस्न 
ठाउँ नपाएपछि उहाँलेनै आफनो 
होटेलमा राख्नु भएको थियो । 


यो कुरो उहाँलाई नै सोध्दा 
बेस हुन्थ्यो तर एउटा कार्यकर्ताको 
मूल्यांकन के छ त्यो त म स्पष्ट 
पारि दिएँ । आश्वासन दिएर 
कुरा फेर्नुको पछाडि धेरै ठूलो 
कारण होला म मान्दिन । राम 
सरोज यादव यो क्षेत्रबाट चुनाव 
लड़दा केही समस्या आएको थियो 
यो कसै संग लुकेको विषय 
होइन । म फेरी एउटा कूरो स्पष्ट 
पार्न चाहन्छु जुन कुराको 
विश्लेषण म गरि रहेको छु त्यही 
विश्लेषण सबैले गर्छन त्यो 
आवश्यक छैन । 


सुनको जारणाहनाहरुका लाणि पहिलो पसन्द 


जनकपुरमे वितल किळु 
बर्षसँ सरसफाईके ल5 क 
जागरुकता जागल अछि। 
ओहि हिसाबसँ काजो होइत 
आबि रहल बिच बिचमे । जेना 
किछुए दिन पहिने महा 
सरसफाई अभियान अन्तर्गत 
पूरा जनकपुरमे सरसफाई 
कएल गेल अछि | तहिना 
गंगासागर पोखरिके 
सरसफाईके माध्यमसँ पुजनीय 
स्थल बना देने अछि। मुदा 
किछु व्यक्ति अखनो किए 
सरसफाई अभियानके चुनौती 
दैत गन्दा कइए रहल छथि 


हमरा नहि बुभल अछि । हम 
आ हमर बहिन पेठीया गेल 
रही संगे मुदा बिना नाक बन्द 
कएने बजारमे प्रवेश क5 नहि 
पएलहुं । एना किए भेल से 
हमरा बुझल अछि । मुदा 
लाखौँ रुपैयामे ठिक्का 
लगाओल गेल जनकपुरक 
मूख्य पेठीया बजारके 
सरसफाई किए नहि कएल 
जाइत अछि हमरा नहि बुभल 
अछि । जनकपुरमे ई रिक्सा 
नीक यातायातक साधन बनल 
अछि । एहिसँ बहुत गोटेके 
सुविधा सेहो मील रहल अछि । 


जेसिजको तालिम सम्पन्न 


मती समाजत दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुर जेसिजको 
आयोजनामा लोम अफिसर 
ट्रेनिङ्ग सम्पन्न भएको छ । सो 
टरेनिङ्गमा २६ जनाको सहभागिता 
रहेको थियो । सहभागिहरुलाई 
अजय कुमार प्रसाद र शंकर 


प्रसाद साहले प्रशिक्षण दिएका 
थिए । 

जेसिजका अध्यक्ष सुधिर 
पजियारको अध्यक्षतामा भएको 
सो समारोहको प्रमुख अतिथि 
सिनेटर मनिष रमण साह रहेको 
जानकारी जनकपुर जेसिजका 
जन सम्पर्क अधिकृत राकेश 
विक्रम साहले दिएका छन । 





किछु ई रिक्साबलासभ रिक्सा 
निर्धक्क चला रहल छथि । ओ 
ई रिक्सा बिना नम्बर लेने आ 
नगरपालिका ओहि दिशामे 
किछु नहि क५ रहल अछि किए 
हमरा नहि बुल अछि। 
फेसबुकपर किछु साथीसभक 
स्टेटस पढलहुँ जनकपुर उप 
महानगरपालिकाक प्रमुख पुण्य 
प्रसाद लूइटेलके मिथिला 
मध्यमा परिक्रमा आ अन्तगृह 
परिक्रमाके सम्बन्धमे नहि 
बुल छन्हि। जखन कि 
हुनका जनकपुर एलाह ११ 
महिनासँ बेसी समय भऽ गेल 
अछि । कि हुनका ओतुका 
कर्मचारीसभ एहि विषयमे 
जानकारी नहि करौने छथि । 
आखिर किए नहि बुझल छन्हि 
मिथिला मध्यमा परिक्रमा आ 
अन्तगृह परिक्रमाके विषयमे 
हमरा नहि बुल अछि । ११ 
महिनासँ जनकपुरमे अड्डा 
जमौने पुण्यजीके मिथिलाक 
बहुत बड़का पावनि मिथिला 
मध्यमा परिक्रमा आ अन्तगृह 
परिक्रमाके विषयमे के 
बुकाओत सेहो हमरा नहि 
बुझल अछि | जय हो ! 





ष्रीय केपाध्रक्षमा ठाकूर निर्वाचित 


मी समाजाय समाचारदाता 


जनकपुरधाम 

नेपाली काँग्रेस धनुषा निर्वाचन 
क्षेत्र नं. ४ को क्षेत्रीय कोषाध्यक्षमा 
मोहन ठाकुर निर्विरोध निर्वाचित 
भएका छन्‌ । 

सोमवार क्षेत्रीय कमिटीका 
लागि चुनाव सम्पन्न भएको छ। 
यो समाचार तयार पारुन्जेल क्षेत्रीय 
कमिटीको मतगणना जारी रहेको 
छ । क्षेत्रीय अध्यक्षमा कन्हैया लाल 
कर्ण अगाडि देखिएका छन्‌ । 





भ्रमरपुरा बजारमा सुनको लोकप्रिय पसल 











यहाँ आधुनिक मेशिनद्रारा उचित मूल्यमा गहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर गहना बनाउन साथै विभिन्न आर्डर अनुसारको गहना बनाइन्छ । 


विनोद कुमार ठाकुर 
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गराइने छ । 


मो.नं. 


रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम बेकरी 
स्वीटस उद्योग यहाँ विभिन्न प्रकारको वर्थडे केक, 
पिज्जा, पेटिज, कृकिज, पाउँ रोटी, चाउमीन, मःमः, 
मिठाई र नमकिनको परिकारहरु उपलब्ध छ । कुनै 
पनि कार्यक्रममा अर्डर अनुसारको सामानहरु उपलब्ध 


सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरधाम 
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